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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem mimořádných událostí na obyvatelstvo v obci

s rozšířenou působností. V teoretické části této bakalářské páce jsou uvedeny základní po-

jmy a legislativní dokumenty zabývající se tou to problematikou. V praktické části

je poté uveden popis obce a dále se zabývá analýzou rizik vybraných mimořádných

událostí za pomocí softwaru TerEx a multikriteriální analýzou a v neposlední řadě jsou

tu uvedena opatření sloužící k eliminaci nebo snížení dopadů mimořádné události.

Klíčová slova: Mimořádné události, Lanškroun, analýza, hrozby, rizika

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on influence of extraordinary events on residents

in Lanskroun, the municipality with extended powers. Basic terms and legislative docu-

ments following up this theme can be found in the theoretical part of this bachelor thesis.

There is also a description of the municipality in the practical part of this thesis. Multicrite-

rial analysis and analysis of chosen extraordinary events with use of software TerEx

can be found in this part as well together with precautions leading to decrease or eliminati-

on of the consequences of extraordinary events.
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Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu práce panu prof. Ing. Dušanu Vičarovi, CSc.

za dohled nad provedením práce, poskytnutí informací pro doplnění a pomoc při zpracová-

ní práce.

Také bych chtěl poděkovat všem, kteří mi poskytli důležité informace pro zpracování

práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 11

1.1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST ........................................................................................ 11

1.2 KRIZOVÉ SITUACE ................................................................................................ 11

1.3 KRIZOVÉ STAVY ................................................................................................... 11

1.4 KRIZOVÉ PLÁNOVÁNÍ ........................................................................................... 12

2 REŠERŠE ZAMĚŘENÉ NA MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI A JEJICH

ŘEŠENÍ ..................................................................................................................... 13

2.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY VZTAHUJÍCÍ SE K MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI................................. 13

2.1.1 Zákony zaměřeny na oblast mimořádných událostí ..................................... 13
2.1.2 Nařízení vlády v oblasti mimořádných událostí ........................................... 14

2.1.3 Vyhlášky doplňující zákony v oblasti mimořádných událostí ..................... 14

3 KLASIFIKACE MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ ................................................ 16

3.1 ŽIVELNÍ POHROMY ............................................................................................... 16

3.1.1 Svahové pohyby, sesuvy a laviny ................................................................ 17
3.1.2 Lesní požáry ................................................................................................. 18

3.1.3 Povodně ........................................................................................................ 19
3.1.4 Zvláštní povodně .......................................................................................... 20

3.1.5 Atmosférické katastrofy ............................................................................... 21
3.1.6 Zemětřesení a vznik tsunami ........................................................................ 21

3.2 PRŮMYSLOVÉ HAVÁRIE ........................................................................................ 23

3.2.1 Přeprava nebezpečných nákladů .................................................................. 23
3.2.2 Havárie s únikem nebezpečných látek ......................................................... 24

4 KRIZOVÉ ORGÁNY OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ ........................ 26

5 OCHRANA OBYVATELSTVA ............................................................................. 28

5.1 VAROVÁNÍ A VYROZUMĚNÍ .................................................................................. 29

5.2 KOLEKTIVNÍ OCHRANA OBYVATELSTVA .............................................................. 29

5.2.1 Evakuace ...................................................................................................... 29

5.2.2 Ukrytí ........................................................................................................... 30

5.3 INDIVIDUÁLNÍ OCHRANA ...................................................................................... 31

6 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A POUŽITÉ METODY PRO

ZPRACOVÁNÍ ......................................................................................................... 33

6.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ...................................................................................... 33

6.2 POUŽITÉ METODY ................................................................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

7 OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ LANŠKROUN .................................... 35

7.1 LANŠKROUN ......................................................................................................... 35

8 MIMOŘÁDNĚ UDÁLOSTI BĚHEM 19., 20. A 21. STOLETÍ .......................... 37

8.1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI KONCEM 19. STOLETÍ A V PRŮBĚHU 20. STOLETÍ ............ 37

8.2 MIMOŘÁDNĚ UDÁLOSTI V PRŮBĚHU 21. STOLETÍ ................................................. 38

9 ZÁKLADNÍ DOKUMENTACE V OBCI S ROZŠÍŘENOU

PŮSOBNOSTÍ LANŠKROUN ................................................................................ 39

9.1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ ................................................................................................... 39

9.1.1 Krizový plán ................................................................................................. 39
9.1.2 Podmínky požární bezpečnosti .................................................................... 39
9.1.3 Povodňový plán ............................................................................................ 40

10 PRVKY ZABEZPEČUJÍCÍ BEZPEČNOST V OBCI ......................................... 41

10.1 VAROVÁNÍ OBYVATELSTVA ................................................................................. 41

10.2 POŽÁRNÍ OCHRANA .............................................................................................. 41

10.2.1 Hasičský záchranný sbor .............................................................................. 42

10.2.2 Jednotky sborů dobrovolných hasičů ........................................................... 42

10.3 ÚTVARY ZABEZPEČUJÍCÍ POŘÁDEK ....................................................................... 42

10.3.1 Policie ČR – obvodní oddělení Lanškroun .................................................. 42
10.3.2 Městská policie Lanškroun .......................................................................... 42

11 IDENTIFIKACE RIZIK ......................................................................................... 43

11.1 AUDIT NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI ............................................................................. 43

11.2 ANALÝZA RIZIK ČESKÉ REPUBLIKY ...................................................................... 43

11.3 CHARAKTERISTIKA A PŘÍČINY VZNIKU MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

VYSKYTUJÍCÍCH SE V OBCI S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ LANŠKROUN ................... 44

11.3.1 Rizika způsobená přírodními vlivy .............................................................. 44

11.3.2 Rizika způsobena činností člověka .............................................................. 45

12 ANALÝZA RIZIK OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

LANŠKROUN .......................................................................................................... 47

12.1 ANALÝZA OBJEKTŮ S VÝSKYTEM NEBEZPEČNÝCH LÁTEK .................................... 47

12.1.1 SCHOTT CR, s.r.o. ...................................................................................... 47
12.1.2 AVX Czech Republic s.r.o. .......................................................................... 49
12.1.3 Hala B. Modrého .......................................................................................... 51

12.2 MULTIKRITERIÁLNÍ ANALÝZA .............................................................................. 53

12.2.1 Hodnoty a tabulky ........................................................................................ 53

12.2.2 Výpočet jednotlivých rizik a jejich hrozba .................................................. 60
12.2.3 Vyhodnocení rizik ........................................................................................ 61

13 VLIV MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ NA OBYVATELSTVO ......................... 62

13.1 POVODEŇ ............................................................................................................. 62

13.2 POŽÁR .................................................................................................................. 62

13.3 DOPRAVNÍ NEHODA .............................................................................................. 63

13.4 DLOUHODOBÉ SUCHO ........................................................................................... 63

13.5 EPIDEMIE .............................................................................................................. 63

14 DOPORUČENÁ OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ NEBO ELIMINACI

DOPADŮ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI NA OBYVATELSTVO ........................ 64

14.1 POVODEŇ ............................................................................................................. 64

14.2 POŽÁR .................................................................................................................. 65

14.3 DOPRAVNÍ NEHODA .............................................................................................. 65

14.4 DLOUHODOBÉ SUCHO ........................................................................................... 65

14.5 CHŘIPKOVÁ EPIDEMIE .......................................................................................... 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 67


[…]


žité se seznámit s Analýzou rizik ČR z roku 2015 a také s Auditem národní

bezpečnosti, ze kterých po té vyplývá, jaké hrozby se tu vyskytují, a v jakém zastoupení.

Poté došlo k přezkoumání situace v ORP Lanškroun a vymezení některých hrozeb, které se

zde mohou objevit.

V praktické části je využit software TerEx pro modelování situace a vykreslení ohrožené

zóny při úniku NL a multikriteriální analýza s cílem vymezit hlavní hrozby nacházející se

v ORP Lanškroun. V této analýze se především zaměřuje na vybrané hrozby, které jsou

zde možné a dosahují charakteru, kdy je možno daný problém řešit na úrovni obce

s rozšířenou působností.

Analýza byla rozdělena do čtyř kritérií pro přesnější vyhodnocení celkového dopadu

a také se zde počítalo s frekvencí, s jakou se mimořádná událost opakuje. Hlavními kritérii

byli především dopady na život a zdraví člověka, jakož to nejdůležitější kritérium, a dále

dopady na životní prostředí, ekonomické dopady a dopady na společnost. Po vyhodnocení

analýzy bylo určeno 5 nejzávažnějších hrozeb a podle jejich charakteristických vlastností

byl, určen jejich vliv na obyvatelstvo.

Na základě vyhodnocení dostupných informací o povaze a nebezpečnosti hrozeb byly vy-

tvořeny návrhy, které by měly eliminovat dopady na obyvatelstvo a také na ostatní důležitá

odvětví, která souvisí s chodem obce.
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BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CAS Cisternová automobilová stříkačka

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

DA Dopravní automobil

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JDSH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

MIS Manažerský informační systém

NL Nebezpečná látka

OPIS Operační informační systém

ORP Obec s rozšířenou působností

PCE Pardubice

PO Požární ochrana

SaP Síly a prostředky

SDH Sbor dobrovolných hasičů
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PŘÍLOHA P I: OBCE A POČET OBYVATEL

Obec Počet obyvatel

Albrechtice 462

Anenská Studánka 190

Cotkytle 390

Čenkovice 191

Damníkov 698

Dolní Čermná 1335

Horní Čermná 998

Horní Heřmanice 504

Horní Třešňovec 627

Krasíkov 323

Lanškroun 10031

Lubník 351

Luková 726

Ostrov 687

Petrovice 245

Rudoltice 1849

Sázava 572

Strážná 105

Tatenice 854

Trpík 83

Výprachtice 994

Žichlínek 991
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PŘÍLOHA P II: PŘEHLED KONCOVÝCH PRVKŮ VAROVÁNÍ V ORP LANŠKROUN

Poř.č. Obec Umístění Druh

1 Albrechtice Obecní úřad, Albrechtice 145 MIS

2 Albrechtice Obecní úřad, Albrechtice 145 Elektronická

3 Anenská Studánka Obecní úřad, Anenská Studánka 16 Elektronická rotační

4 Cotkytle Obecní úřad, Cotkytle 3 Elektronická rotační

5 Damníkov Obecní úřad, Damníkov 9 Elektronická rotační

6 Damníkov Obecní úřad, Damníkov 9 MIS

7 Dolní Čermná Hasičská zbrojnice, Dolní Čermná 223 Elektronická rotační

8 Dolní Čermná Obecní úřad, Dolní Čermná 76 MIS

9 Dolní Čermná Obecní úřad, Dolní Čermná 76 Elektronická

10 Horní Čermná Hasičská zbrojnice 276 Elektronická

11 Horní Čermná Obecní úřad, Horní Čermná 1 Elektronická rotační

12 Horní Čermná Obecní úřad, Horní Čermná 1 MIS

13 Horní Heřmanice Hasičská zbrojnice 112 Elektronická rotační

14 Horní Třešňovec Obecní úřad, Horní Třešňovec 225 Elektronická rotační

15 Horní Třešňovec Hasičská zbrojnice 216 Elektronická

16 Horní Třešňovec Obecní úřad, Horní Třešňovec 226 MIS

17 Krasíkov Obecní úřad, Krasíkov 64 MIS

18 Lanškroun - Dolní Třešňovec Základní škola, Dolní Třešňovec 24 Elektronická rotační

19 Lanškroun Budova MěÚ, Nám. J. M. Marků 8 Elektronická

20 Lanškroun Budova MěÚ, Nám. J. M. Marků 8 MIS

21 Lanškroun MADORET- budova jídelny, B. Smetany 493 Elektronická

22 Luková Obecní úřad, Luková 102 Elektronická rotační

23 Luková Obecní úřad, Luková 102 MIS

24 Ostrov Obecní úřad, Ostrov 285 Elektronická rotační

25 Petrovice Obecní úřad, Petrovice 62 Elektronická
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Poř.č. Obec Umístění Druh

26 Petrovice Obecní úřad, Petrovice 62 MIS

27 Rudoltice Obecní úřad, Rudoltice 95 Elektronická

28 Rudoltice Obecní úřad, Rudoltice 95 MIS

29 Sázava Obecní úřad, Sázava 2 Elektronická rotační

30 Tatenice Hasičská zbrojnice 150 Elektronická rotační

31 Tatenice Obecní úřad, Tatenice 86 MIS

32 Výprachtice Hasičská zbrojnice, Výprachtice 7 Elektronická rotační

33 Žichlínek Obecní úřad, Žichlínek 3 Elektronická rotační

34 Žichlínek Obecní úřad, Žichlínek 3 MIS

Organizace:

ÚO HZS Ústí nad Orlicí
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PŘÍLOHA P III: ANALÝZA ČR
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