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Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma „Vybrané mimořádné události regionu a jejich vliv na

obyvatelstvo“ odpovídá svým zaměřením studijnímu programu Ochrana obyvatelstva. Práce

má celkem 75 stran, z toho 33 teoretická část., 42 praktická část. V práci je použito

50 literárních zdrojů, ani jeden zdroj zahraniční a většina zdrojů není v písemné formě, ale

citace internetových zdrojů, 3 přílohy, 12 tabulek a 16 obrázků. Zdroj 28 je citován

z Wikipedie, což pro tento typ práce není vhodné.

Prvních 5 kapitol vytváří teoretické východisko pro řešení praktické části práce. V kap. 6 je

definován cíl práce a stanoveny vědecké metody k napsání práce.

Praktická část práce je řešena na obec Lanškroun. Autor uvádí v textu jako základní

dokument Audit národní bezpečnosti z roku 2015, nejnovější je z roku 2018. V práci

je množství gramatických chyb a nefunkčních obratů v textu, např. (str. 7 – Abstrakt –

„V teoretické části této bakalářské páce“, str. 9 – Úvod – „které se postupem času nabývají své

aktuálnosti“, str. 44 – chybí čárka v textu – „ale jak historie ukazuje vždy je se čeho obávat,“

a další).

Kap. 9 je charakteru popisného, měla být v teoretické části práce.

Z hlediska identifikace hrozeb mohl autor použít software Riskan, který je rovněž k dispozici
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pro výukové účely. Navíc, při stanovení mohl uvažovat v širších souvislostech, neřeší např.

možnost teroristického útoku (zejména na podniky s celosvětovou produkcí výroby). Oproti

tomu řeší Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu, což z hlediska hrozeb

obce není tak významné (SSHR, dodavatelé – provozovatelé sítě čerpacích stanic, příp. náhradní

zásobování). Na str. 54 uvádí – „Váhové koeficienty jsou určeny subjektivně“, přitom pro

stanovení vah koeficientů mohl sestavit na základě spolupráce tým a váhové koeficienty

zprůměrovat a tím eliminovat vlastní subjektivní přístup.

Z hlediska rizik uvádí pouze chřipkovou epidemii (neuvažuje s dalšími hrozbami v této oblasti,

jako jsou nemoci lidí nebo zvířat – nemoc šílených krav, prasečí mor, kulhavka, slintavka, ptačí

chřipka, vzteklina, příp. ohrožení obyvatelstva možným ohrožením klíšťaty apod.). Takto

zpracovanou část by vhodně doplnil stávající výpočty, na základě kterých definuje opatření.

Některá opatření jsou obecného charakteru, nejsou konkrétní pro obyvatele obce Lanškroun.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste použil Audit národní bezpečnosti z roku 2015?

2. Uveďte další hrozby, které mohou ohrozit obyvatele obce Lanškroun mimo předložených

v bakalářské práci.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 6. 6. 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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